ser menor que o piso salarial estabelecido em convenção cole�va de trabalho CCT na base territorial em
que os serviços serão prestados ou caso esteja estabelecido piso salarial em termo de referências, deverá
ser este o piso de referência per�nente.

7.2. A remuneração atual dos contratados é de R$ 2.925,11 (dois mil e novecentos e vinte e
cinco reais e onze centavos).
7.3. Consideramos para o cargo de motorista para micro-ônibus – CBO 7824-10.

7.4. Os bene�cios/vantagens não poderão ser inferiores aos estabelecidos na convenção
cole�va de trabalho do Sindicato ao qual a empresa e os profissionais estejam vinculados.

[...]

convencionam estabelecer um salário mínimo profissional para as seguintes 
funções e com os respectivos valores: 

A partir de 01.06.2023, o percentual de 5,5% (cinco vírgula cinco por 
cento): 

a)     Motorista de ônibus de turismo e fretamento: R$ 3.443,48 (três mil e 
quatrocentos e quarenta e três reais e quarenta e oito centavos); 

b)     Motorista para micro-ônibus: R$ 2.925,11 (dois mil e novecentos e vinte e 
cinco reais e onze centavos); 

c)      Motorista de camionetas tipo “vans”: R$ 2.449,44 (dois mil e quatrocentos e 
quarenta e nove reais e quarenta e quatro centavos) 

d)     Motorista para automóvel: R$ 2.235,84 (dois mil e duzentos e trinta e cinco 
reais e oitenta e quatro centavos). 

§ 1º. Como critério de classificação, consideram-se “camionetas tipo vans”, os 
veículos com capacidade de até 19 (dezenove) passageiros, modelo sprinter ou 
similar; e, “micro-ônibus”, os veículos com capacidade de até 30 (trinta)

[...]

§ 4º Nos dias em que o funcionário estiver em viagem, o mesmo não terá direito 
ao vale refeição, mas somente ao reembolso, mediante a apresentação da nota 
fiscal respectiva; 

§ 5º O custeio da hospedagem do motorista em viagem ficará a cargo do 
empregador, condicionado a apresentação de nota fiscal, limitado a R$ 159,43 
(cento e cinquenta e nove reais e quarenta e três centavos), valor este que será 
antecipado pelo empregador à viagem; 

§ 6º A alimentação fornecida " in natura" ou através de reembolso é concedida 
para a execução do trabalho, atribuindo-lhe as partes natureza indenizatória, não

[...]

aplicando-se as coberturas e valores mínimos da presente cláusula a novos 
contratos firmados a partir de 01/06/2023. 

Outros Auxílios  

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - CESTA BÁSICA  

As empresas fornecerão aos seus empregados um vale alimentação mensal, no 
valor de R$ 191,00 (cento e noventa e um reais), dentro do Programa Alimentação 
do Trabalhador - PAT, na mesma data do pagamento dos salários, ao qual as 

partes convenentes dão caráter meramente indenizatório. 

Empréstimos  

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - EMPRÉSTIMOS PESSOAIS